
 

Il Prefetto della Provincia di Modena  
 
 

1 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024 con cui è stata fissata la data 

di svolgimento del turno annuale di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per i 

giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione 

dei Sindaci non proclamati eletti all’esito del primo turno di votazione nei giorni di domenica 23 

giugno e lunedì 24 giugno 2024; 

VISTO l’art. 18 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e successive modificazioni ed integrazioni 

(Testo Unico per la composizione e l’elezione degli organi delle Amministrazioni comunali; 

VISTO l’art. 3 della Legge 7 giugno 1991 n. 182 (“Norme per lo svolgimento delle elezioni 

dei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali”) e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge 25 marzo 1993, n. 81 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

l’elezione diretta del Presidente della Provincia, del Sindaco, del Consiglio provinciale e del 

Consiglio Comunale, e successivo regolamento di attuazione D.P.R. 28 aprile 1993, n. 132; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico in materia di ordinamento 

degli Enti Locali) e successive modificazioni ed integrazioni, e, segnatamente, gli artt. 37, 71, 72 e 

73; 

VISTO l’art. 2, comma 184, della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTO del Decreto legge 25 gennaio 2010, n. 2, convertito dalla Legge 23 marzo 2010, n. 42 

recante “Interventi urgenti concernenti enti locali e regioni”, che prevede a decorrere dall’anno 2011 

la riduzione del 20 per cento del numero di consiglieri comunali e provinciali; 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98 convertito dalla Legge 15 luglio 2011, 

n. 111; 

VISTO l’art. 16, comma 17 del Decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 

14 dicembre 2011, n. 148 recante “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e lo 

sviluppo”, come modificato dall’art. 1, comma 135, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che prevede che, 

nei comuni  fino a 3.000 abitanti il consiglio comunale  è composto, oltre che dal sindaco, da dieci 

consiglieri mentre nei comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio 

comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri; 

VISTO il D.P.R. del 20 gennaio 2023 recante la determinazione della popolazione legale della 

Repubblica al 31 dicembre 2021 nell’ambito del censimento permanente della popolazione, in base 

al quale è determinata la popolazione legale dei Comuni di Bastiglia, Campogalliano, Carpi, 

Castelfranco Emilia, Castelvetro di Modena, Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Fanano, Fiorano 

Modenese, Fiumalbo, Formigine, Frassinoro, Lama Mocogno, Maranello, Marano sul Panaro, Medolla, 

Mirandola, Modena, Montecreto, Nonantola, Pievepelago, Prignano sulla Secchia, Ravarino, 



 

Il Prefetto della Provincia di Modena  
 
 

2 

 

Riolunato, San Cesario sul Panaro, San Felice sul Panaro, San Possidonio, San Prospero, Sassuolo, 

Savignano sul Panaro, Soliera e Spilamberto; 

VISTO l’art. 1 della Legge 25 marzo 2024, n. 38, di conversione del decreto legge 29 gennaio 

2024, n. 7, recante "Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia 

di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale", 

che prevede che, in caso di abbinamento tra le elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti 

all’Italia e altre tipologie di consultazioni, le operazioni di votazione per le consultazioni elettorali 

dell’anno 2024 si svolgano nelle giornate di sabato dalle ore 15 alle ore 23 e di domenica, dalle ore 7 

alle ore 23; 

RAVVISATA la necessità di indire le consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e per il 

rinnovo dei Consigli comunali, previste per il turno annuale ordinario, nei Comuni i cui organi elettivi 

scadono dalla carica nel primo semestre del corrente anno per compiuto quinquennio; 

 

D E C R E T A 

 

sono convocati per i giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 i comizi elettorali per 

l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale dei Comuni sotto riportati con 

indicazione, a fianco, del rispettivo numero di Consiglieri da eleggere: 

 

  COMUNI 
Popolazione al  Consiglieri comunali 

censimento 2021   da eleggere 

Bastiglia   4.126 abitanti  12 

Campogalliano   8.578 abitanti  12 

Carpi 71.402 abitanti  24 

Castelfranco Emilia 33.061 abitanti  24 

Castelvetro di Modena 11.158 abitanti  16 

Cavezzo   6.997 abitanti  12 

Concordia sulla Secchia   8.172 abitanti  12 

Fanano   2.941 abitanti  10 

Fiorano Modenese 16.870 abitanti  16 

Fiumalbo   1.180 abitanti  10 

Formigine 34.494 abitanti  24 

Frassinoro  1.754 abitanti  10 

Lama Mocogno   2.667 abitanti  10 

Maranello 17.270 abitanti  16 

Marano sul Panaro   5.323 abitanti  12 

Medolla   6.352 abitanti  12 



 

Il Prefetto della Provincia di Modena  
 
 

3 

 

Mirandola 24.135 abitanti  16 

Modena                  184.971 abitanti  32 

Montecreto      919 abitanti  10 

Nonantola  16.022 abitanti  16 

Pievepelago   2.142 abitanti  10 

Prignano sulla Secchia  3.763 abitanti  12 

Ravarino  6.214 abitanti  12 

Riolunato     662 abitanti  10 

San Cesario sul Panaro   6.574 abitanti  12 

San Felice sul Panaro  10.679 abitanti  16 

San Possidonio   3.451 abitanti  12 

San Prospero   6.020 abitanti  12 

Sassuolo  40.469 abitanti  24 

Savignano sul Panaro    9.415 abitanti  12 

Soliera  15.425 abitanti  16 

Spilamberto  12.865 abitanti  16 

 

È fissato per i giorni di domenica 23 giugno e lunedì 24 giugno 2024 il turno di eventuale ballottaggio 

per l’elezione del Sindaco se non proclamato eletto a seguito del primo turno. 

Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 15:00 alle ore 23:00 di sabato 8 giugno 2024 e dalle 

ore 7:00 alle ore 23:00 di domenica 9 giugno 2024; in caso di eventuale ballottaggio per l’elezione 

del Sindaco, dalle ore 7:00 alle ore 23:00 di domenica 23 giugno 2024 e dalle ore 7:00 alle ore 15:00 

di lunedì 24 giugno 2024. 

I Sindaci dei Comuni di Bastiglia, Campogalliano, Carpi, Castelfranco Emilia, Castelvetro di Modena, 

Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Fanano, Fiorano Modenese, Fiumalbo, Formigine, Frassinoro, Lama 

Mocogno, Maranello, Marano sul Panaro, Medolla, Mirandola, Modena, Montecreto, Nonantola, 

Pievepelago, Prignano sulla Secchia, Ravarino, Riolunato, San Cesario sul Panaro, San Felice sul 

Panaro, San Possidonio, San Prospero, Sassuolo, Savignano sul Panaro, Soliera e Spilamberto, sono 

incaricati dell’esecuzione del presente decreto. 

 

Modena, 12 aprile 2024 

 

IL PREFETTO 

(Alessandra Camporota) 

 

 


		2024-04-12T14:10:33+0200




